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Abstrakt / Abstract
V rámci diplomové práce byla na-

vržena struktura použitelná jako vlno-
vodný senzor ultrakrátké vzdálenosti,
pracující na principu interferometric-
kého měření.

Práce obsahuje teoretický úvod do
interferometrického měření, důležité
vlastnosti použitého vedení nebo me-
tody použitelné pro výsledný výpočet
vzdálenosti.

Dále rozebírá několik návrhů možné
podoby senzoru založených na simula-
cích a obsahuje výběr podoby nejvíce
vhodné pro realizaci senzoru.

Další důležitou částí je výroba části
senzoru, jeho sestavení a experimen-
tální měření pro ověření skutečných
vlastností.

Poslední částí je vyhodnocení vzdále-
ností z naměřených dat pomocí teore-
ticky rozebraných metod a vyhodnocení
funkce senzoru.

Výsledkem práce je vlnovodná jedno-
branná struktura na vlnovodu R100 po-
užitelná pro měření ultrakrátké vzdále-
nosti. Senzor využívá úsťovou tlumivku
pro zlepšení vyzařovacích vlastností ote-
vřeného ústí a clonkovou diskontinuitu
pro vytvoření referenčního kanálu.

Klíčová slova: vlnovod, interfero-
metrie, 3D simulace, jednobran, měření
ultrakrátké vzdálenosti, mikrovlnné
měření, testovací a referenční kanál

In this diploma thesis, a structure
usable as a waveguide sensor for ultra-
short distance was designed. It works
on the principle of interferometric mea-
surement.

The thesis contains a theoretical in-
troduction to interferometric measure-
ment, important properties of the used
lines and methods usable for the final
calculation of the distance.

It also analyzes several proposals for
a possible structure of the sensor based
on simulations and selects the most suit-
able structure for the implementation of
the sensor.

Another important part is the realiza-
tion of one segment of the sensor, its as-
sembly and experimental measurements
to verify its actual properties.

The last part is the evaluation of the
distances from the measured data and
the evaluation of the sensor function.

The result of this diploma thesis is
a structure based on the R100 waveg-
uide usable for measuring ultra-short
distances. The sensor uses a waveguide
choke to improve the radiating proper-
ties of the open mouth waveguide and
a discontinuity to create a reference
channel.

Keywords: waveguide, interferome-
try, 3D simulation, ultra-short distance
measurement, microwave measurement,
test channel, reference channel
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Kapitola 1
Úvod

Metod použitelných pro obecné měření vzdáleností se používá velké množství. Histo-
ricky byly využívány pro různé aplikace především metody založené na mechanickém
měření. Rozvoj elektroniky a požadavky na aplikace, ve kterých není mechanické měření
použitelné, umožnily vznik elektronických nebo elektronicko-optických metod.

Jedna z nejvíce rozšířených elektronických metod měření, která využívá přímo elek-
tromagnetické vlnění, je metoda používaná radary. Ta je založena na vyslání elektro-
magnetického pulzu a vzdálenost překážky je pak zjištěna pomocí časového zpoždění
jeho návratu. Tato metoda ale vyžaduje, aby k odrazu vlnění došlo až ve vzdálené zóně
antény, což odpovídá obvykle několika násobkům vlnové délky. [1] [2]

V praxi ale mohou vznikat požadavky na měření velmi krátkých vzdáleností, kde by
mohla být radarová metoda obtížně použitelná.

Jako vhodná se zde nabízí interferometrická metoda. Ta umožňuje při vzájemné
interferenci referenčního signálu (signál, který prošel cestou se známými parametry) a
testovacího signálu (signál, který prošel cestou s odrazem od vodivé překážky o neznámé
poloze) určit vzdálenost překážky z polohy jednotlivých interferenčních minim. Tuto
metodu měření popisují autoři v článku [3] a v článku [4] dále publikují experimentálně
zjištěné výsledky. Pro interferometrické měření zde využívají vlnovodný prvek magické
T, ten vytváří rozdělením signálu z jednoho zdroje testovací a referenční kanál.

Využití magického T jako prvku pro vytvoření referenčního a testovacího kanálu,
vytváří stále poměrně složitou měřicí strukturu. Pro zjednodušení interferometrického
senzoru by bylo vhodné navrhnout senzor tak, aby mohl testovací i referenční sig-
nál sdílet stejné přenosové médium (v tomto případě stejný vlnovod). Nabízí se zde
konstrukce vhodné diskontinuity ve vlnovodu, která část signálu odrazí a vytvoří tak
referenční kanál. Pro konstrukci takové struktury se zdá být vhodné použít i tlumivku v
přírubě vlnovodu, která umožní měření vzdáleností otevřeným ústím. Možnost použití
tlumivky pro interferometrické měření rozebírají autoři v článcích [1] a [2].

Tato diplomová práce je založena především na metodách popsaných v článcích [1],
[2], [3], a [4]. Cílem práce je navrhnout a realizovat interferometrický vlnovodný senzor
ultrakrátké vzdálenosti s použitím vlnovodu R100 s tlumivkou v jeho přírubě a vytvořit
referenční kanál pomocí diskontinuity umístěné ve vlnovodném vedení.

Součástí práce je teoretický úvod (kapitola 2), kde je popsán princip použité interfe-
rometrické metody (sekce 2.1), důležité paremetry vlnovodného vedení (sekce 2.2). Jsou
zde zároveň popsány metody výsledného určení vzdálenosti (sekce 2.3).

Další kapitola práce (3) popisuje modelovanou strukturu senzoru. Zmiňuje požado-
vané parametry struktury (sekce 3.1) a rozebírá jednotlivé typy struktur z hlediska
použitelnosti (sekce 3.2). Sekce 3.2.6 obsahuje shrnutí zvolených částí senzoru a simu-
lace senzoru jako celku.

Následuje realizace senzoru a jeho měření (kapitola 4), kde je popsána výroba diskon-
tinuity (sekce 4.1) a samotný postup experimentálního měření (sekce 4.2) s výsledky.

Poslední kapitola 5 se zabývá celkovým vyhodnocením výsledků měření a výpočtem
vzdáleností.

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Senzor, kterým se práce zabývá, by mohl být využit k relativně přesnému měření

krátkých vzdáleností od vodivých povrchů za použití standardního vlnovodu R100 s
tlumivkou v přírubě jeho otevřeného ústí a relativně snadno vyrobitelné diskontinuity.
Pro měření vzdálenosti touto metodou by mělo poté postačovat pouze skalární měření.
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Kapitola 2
Teoretický úvod

2.1 Interferometrické měření
Základní princip interferometrické metody měření vzdálenosti spočívá v interferenci
dvou signálů s různou fází.

Princip metody je možné popsat podle obr. 2.1. Generátorem (G) je vytvořený signál
(S1). Ten je rozdělen na testovací (St) a referenční (Sr). Signál St je dále přiveden do
antény (Ant) a vyzářen k překážce (Refl), od té je odražen a při tom částečně utlumen.
Následně se pak vrací anténou zpět do systému jako signál St2. Signál Sr je přiveden do
atenuátoru, na kterém by mělo dojít ke stejnému útlumu jako při vyzáření signálu anté-
nou a jeho opětovném příjmu. Výsledkem průchodu atenuátorem je signál Sr2. Signály
St2 a Sr2 se pak sečtou a vznikne tak signál St+r, který je nakonec přijat přijímačem
(Rec). Pokud mají signály St2 a Sr2 stejnou amplitudu, tak se vlivem rozdílně dlou-
hého referenčního a testovacího kanálu liší pouze ve fázi. Fázový rozdíl signálů St2 a
Sr2 nese informaci o vzdálenosti překážky od antény. V signálu St+r, který vznikne
interferencí St2 a Sr2, budou pak znatelná interferenční minima. Ze vzájemné polohy
jednotlivých minim je dále možné vypočítat rozdíl délek obou kanálů a z toho pak
vzdálenost překážky od antény. [4]

Obrázek 2.1. Schéma principu interferometrické metody.

Z takového minima, kde se fáze obou signálů sejde s posunem právě π a se stejnou
amplitudou, můžeme určit, že testovací kánál je vůči referenčnímu kanálu delší o lichý
násobek délky půlvny signálu o frekvenci odpojídající bodu interferenčního minima. [4]

2.1.1 Interferometrické měření pomocí vlnovodu
Důležitou aplikací interferometrického měření, kterou se práce především zabývá, je
interferometrické měření pomocí vlnovodného vedení. Interferometrické měření vzdále-
nosti objektu pomocí vlnovodu bylo například využíváno pro měření vzdálenosti objektu
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nacházejícího se přímo uvnitř vlnovodného vedení. Přítomnost měřeného objektu uvnitř

[…]

86 if M>Maximum_korelace
87 Maximum_korelace=M;
88 Misto_max_kor=c;
89 end
90 end
91
92 % VYSTUP SKRIPTU, rika jaka je vyhodnocena vzdalenost
93 % v desetinnach milimetru
94 Misto_max_kor

48

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A.0.2 Vyhodnocení vzdálenosti metodou výpočtu

Hlavní skript:

1 %Zadani korekci a jejich parametru vzdalenosti
2 kor(1).A = ’data/experiment/ex0.s1p’; % 1. k
3 kor(1).B = 0;
4 kor(2).A = ’data/experiment/ex100.s1p’;
5 kor(2).B = 10*1e-3;
6 kor(3).A = ’data/experiment/ex200.s1p’;
7 kor(3).B = 20*1e-3;
8
9 % vytvoreni nuloveho pole pro nacteni korekci

10 k = zeros(length(kor),2);
11 %vytazeni dat z korekcnich souboru do k
12 for a = 1:1:length(kor)
13 p = korekce(kor(a).A,kor(a).B);
14 k(a,1) = p(1);
15 k(a,2) = p(2);
16 end
17 a = (1:1:max(k(:,2)));
18
19 %interpolace pro ostatni body
20 interpol_kalibr = interp1(k(:,2),k(:,1),a,’pchip’);
21
22 % zadani mereni pro nalezeni
23 S_file = ’data/experiment/ex25.s1p’;
24
25 %zadani parametru do funkce urceni hledane vzdalenosti
26 hledana_vzd = vzd_vyp(S_file,interpol_kalibr)

Funkce určení vzdálenosti:

1 function[vyp_vzd] = vzd_vyp(Sfile,kor)
2
3 c0 = 299792458; %rychlost svetla
4 f_mez = 6.55e9; % mezni kmitocet dominantniho vidu
5
6 %nacteni zmerenych dat pro vyhodnoceni
7 S_fileE=sparameters(Sfile);
8
9 %vytazeni parametru z S-filu

10 freqE=S_fileE.Frequencies;
11 parametryE=S_fileE.Parameters;
12
13
14 fE=[]; %vystup frekvence z nacteneho experimentalniho souboru
15 pE=[]; %vystup parametru z nacteneho experimentalniho souboru
16 for a=1:1:length(freqE)
17 fE(a)=freqE(a,1);
18 pE(a)=20*log10(abs(parametryE(1,1,a)));
19 end
20 %hledani minim v prubehu
21 [tr,pol] = islocalmin(pE,’MinProminence’,2,’FlatSelection’,’center’);
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22 %hledani nejvetsiho minima
23 ind = max(pol);
24 %nalezeni bodu s minimem
25 body = find(tr);
26 %nalezeni bodu s nejvetsim minimem
27 bod_nejh = find(body==ind);
28 %prirazeni frekvenci k bodum si minimem
29 min_f = fE(tr);
30
31 l_1 = kor(length(min_f)); % zpracovani korekce
32
33 v_faz = (c0)./(sqrt(1-((f_mez./min_f).ˆ2))); %urceni fazove rychlosti
34
35 vedle = -1;
36 if bod_nejh == 1
37 vedle = 1; % definice dalsich minim podle nejhlubsiho
38 end
39 syms kk l_2
40 eqn = -l_2+l_1-((v_faz(bod_nejh)*(kk))/(2*min_f(bod_nejh))) ==...
41 -l_2+l_1-((v_faz(bod_nejh+vedle)*(kk+vedle))/...
42 (2*min_f(bod_nejh+vedle)));
43 %reseni rovnice pro kk
44
45 vys = solve(eqn,kk); vys = double(vys);
46 zao = round(vys); % zaokrouhlovani
47 zao = zao-bod_nejh+1; % poradi nejhlubsiho minima v prubehu
48 vzorky= zeros(length(min_f),1);
49 % vypocet l_2 podle minim
50 for vys=1:1:length(min_f)
51 vzorky(vys) = -l_1+((v_faz(vys)*(zao+vys-1))/(2*min_f(vys)));
52 end
53
54 soucet_l_2 = sum(vzorky); % soucet urcenych vzdalenosti
55
56 vyp_vzd = ((soucet_l_2) / length(min_f)); % urceni prumerne vzdalenosti
57 % navratova hodnota vyp_vzd
58 end

Funkce určení korekce:

1 function[kor] = korekce(Sfile,zad_vzd)
2 %nacteni s-parametru z kalib. souboru ve formatu .s2p
3 S_fileE=sparameters(Sfile);
4
5 %vytazeni parametru z S-filu
6 freqE=S_fileE.Frequencies;
7 parametryE=S_fileE.Parameters;
8
9 fE=[]; %vystup frekvence z nacteneho experimentalniho souboru

10 pE=[]; %vystup parametru z nacteneho experimentalniho souboru
11 for a=1:1:length(freqE)
12 fE(a)=freqE(a,1);
13 pE(a)=20*log10(abs(parametryE(1,1,a)));
14 end
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15 min = islocalmin(pE,’MinProminence’,2); %hledani interf. minim
16 min_frekvence = fE(min); %hledani frekvenci minim
17 vzd_kor = vzd_vyp(Sfile, 0); %hledani vzdlenosti vypoctem pro korekci
18 kor = zeros(2,1);
19 kor(1) = vzd_kor - zad_vzd; %korekce hodnot rozdilem vypoctu a zadani
20 kor(2) = length(min_frekvence); %pocet minim v korekc. souboru
21 end
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Příloha B
CD

Součástí přiloženého CD jsou následující položky:.Text této práce F3-DP-2020-Prudek-David..Modely vytvořené v CST v adresáři CST_model/..Simulovaná data v adresáři Simulation_data/..Měřená data v adresáři Experimental_data/..Zdrojové kódy v adresáři Code/.
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