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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interferometrický senzor pro měření ultrakrátkých vzdáleností
Jméno autora: David Prudek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Vadim Závodný
Pracoviště oponenta práce: Onsemiconductor, Rožnov pod Radhoštěm

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům na znalosti absolventa.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě teoretického rozboru byl realizován prototyp čidla. Měřením dosažených výsledků a porovnáním se simulacemi
byl prezentován funkční návrh prototypu. Práci považuji za splněnou ve všech bodech zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vhodně kombinoval programové vybavení (CST-Microwave Studio, AWR-Microwave Office) s vybavením
mikrovlnné laboratoře (obvodový analyzátor E8364)

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce využívá jak teoretických poznatků z oblasti obvodové analýzy mikrovlnných prvků, tak i výstupů realizovaných
měřením na prototypu interferometru. V práci by bylo vhodné zmínit vliv chyb jednotlivých parametrů (určení výšky čidla,
stabilita referenčního signálu, změna amplitudy a fáze použitého atenuátoru) na výslednou chybu měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je členěna do kapitol, které navazují a prezentují postup řešení zadání. Po grafické stránce je práce na vysoké úrovni,
přezpívá tomu i prezentace výsledku simulací v programu CST.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z referencí a poznatků získaných v předchozích projektech na pracovišti katedry elektromagnetického pole.
Jeho výsledy dále rozvíjejí problematiku mikrovlnných senzorů pro měření krátkých a ultrakrátkých vzdáleností.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Úroveň práce i dosažené výsledky považuji za odpovídající. Práci považuji za zajímavou díky realizovanému prototypu
interferometru a prezentovaným výsledkům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Za významné považuji realizaci prototypu interferometru, na kterém byly prezentovány dosažené vlastnosti
interferometrického čidla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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